合计 11,173.76  65.82%

报告期内的客户主要为航空公司、飞机维修公司、飞机制造商及 OEM 厂商，

整体信誉良好。报告期各期末，公司应收账款中无应收持有公司 5%以上表决权

股份的股东的款项。

⑤海航控股的应收账款相关情况

A、对海航控股的应收账款回收情况

截至2021年12月31日，发行人对海航控股的应收账款回款情况如下：

单位：万元

序号 项目 破产重整日之前 破产重整日之后 合计

1 2020 年 12 月 31 日余额 4,148.87 - 4,148.87

2 加：2021 年度销售金额（含税） 979.42 8,236.96  9,216.38

3 减：2021 年度回款金额 5,025.89 3,643.08 8,668.96

4 减：其他（豁免、坏账及汇率差） 102.40 0.09 102.49

5 2021 年 12 月 31 日余额 0.00 4,593.80 4,593.80

由上表，截至2021年12月31日，发行人对海航控股破产重整日之前的应收账

款已按照补充协议或《重整计划》规定约定全部得到清偿。尚未回款的应收账款

属于2021年海航破产重组公告后新增的货款。

B、最新进展

2021年12月30日，海航控股及其十家子公司提交了《重整计划》执行完毕的

报告。同日，管理人向海南高院提交了《关于海南航空控股股份有限公司及十家

子公司重整计划执行情况的监督报告》，提请海南高院裁定确认《重整计划》执

行完毕。

2021年12月31日，海南高院分别作出裁定，确认海航控股及其十家子公司已

执行完毕《重整计划》。

C、按单项计提坏账准备的原因及合理性

润贝航空科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-1-311

根据天职国际于 2021 年 6 月 8 日出具的 2020 年年度审计报告，公司当时时

未对海航控股的 2020 年应收账款单独计提坏账准备，按照账龄计提了坏账准备。

考虑管理人 2021 年 9 月将海航集团航空主业战略投资者确定为辽宁方大集团实

业有限公司，以及公司主要在 2021 年第四季度集中收回海航技术应收账款。公

司基于谨慎性原则，经董事会决议并通过更正议案，对 2020 年海航技术应收账

款坏账准备计提事项，由按照账龄分析法组合预期信用损失率计提坏账准备改为

按单项 90%比例计提坏账准备，坏账准备增加了 3,514.50 万元，净利润减少

2,635.88 万元，调整比例为 28.38%。并采用追溯重述法进行了更正，具体情况如

下：

单位：万元

项目
2020 年度/2020 年末

调整前 调整金额 调整后

应收账款 16,837.71 -3,514.50 13,323.21

递延所得税资产 730.33 878.63 1,608.96

盈余公积 433.39 -263.59 169.80

未分配利润 15,774.12 -2,372.29 13,401.84

信用减值损失 -289.51 -3,514.50 -3,804.01

营业利润 12,543.72 -3,514.50 9,029.22

利润总额 12,310.69 -3,514.50 8,796.19

所得税费用 3,023.03 -878.63 2,144.40

净利润 9,287.66 -2,635.88 6,651.79

归属于母公司股东的净利润 9,295.30 -2,635.88 6,659.42

扣非后归属于母公司股东的净利润 9,435.31 -2,635.88 6,799.44

上述相关变更事项符合专业审慎原则，调整后的海航控股应收账款坏账计提

比例具有谨慎性，不存在影响发行人会计基础工作规范性及内控有效性情形。

本次会计差错更正的时间为2022年3月，属于首发材料申报后，发行人出现

的会计差错更正事项，根据《首发业务若干问题解答（2020年6月修订）》，保荐

机构和申报会计师经核查认为：本次会计差错更正范围系对2020年末海航的应收

账款坏账准备计提比例进行调整，是根据海航破产重整进度和实际回款情况，基

于谨慎性原则做出的调整，发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重

润贝航空科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-1-312

要信息，也不存在滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表

所依据的会计记录等情形；发行人差错更正前后的财务指标均符合首发上市条

件，也符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》

的规定，发行人不存在会计基础工作薄弱和内控缺失，相关更正信息已在招股说

明书中恰当披露。

此外，公司基于谨慎性原则，对2021年海航控股应收账款按30%比例单项计

提坏账准备，该计提比例是根据海航控股2021年11月公布的重组计划中各类债权

清偿比例做出的综合判断。

[…]

赁负债金额合计 2,976,167.72 元，调增合并资产负债表 2021

年 12 月 31 日其他综合收益金额合计 3,334.06 元。

调增母公司资产负债表 2021 年 12 月 31 日使用权资产金额

合计 5,393,070.64 元，调增母公司资产负债表 2021 年 12 月

31 日递延所得税资产金额合计 39,305.90 元，调增母公司资

产负债表 2021 年 12 月 31 日一年内到期的非流动负债金额

合计 2,722,954.02 元，调增母公司资产负债表 2021 年 12 月

31 日租赁负债金额合计 2,827,340.24 元。

营业成本、销售费用、管理费

用、研发费用、财务费用和资

产处置收益

调增合并利润表营业成本 2021 年度金额合计 895.67 元，调

减合并利润表销售费用 2021 年度金额合计 142,026.76 元，

调减合并利润表管理费用 2021 年度金额合计 8,187.62 元，

调减合并利润表研发费用 2021 年度金额合计 41,067.12 元，

调增合并利润表财务费用 2021年度金额合计 419,899.33元，

调增合并利润表资产处置收益 2021 年度金额合计 52,524.67

元。

调减母公司利润表销售费用 2021 年度金额合计 134,528.01

元，调减母公司利润表管理费用 2021 年度金额合计

31,708.66 元，调减母公司利润表研发费用 2021 年度金额合

计 35,193.82 元，调增母公司利润表财务费用 2021 年度金额

合计 358,654.11 元。

2、会计估计变更

报告期内公司未发生会计估计变更事项。

3、前期会计差错更正

根据天职国际于 2021 年 6 月 8 日出具的 2020 年年度审计报告，公司当时未

润贝航空科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-1-380

对海航控股的 2020 年应收账款单独计提坏账准备，按照账龄计提了坏账准备。

考虑管理人 2021 年 9 月将海航集团航空主业战略投资者确定为辽宁方大集团实

业有限公司，以及公司主要在 2021 年第四季度集中收回海航技术应收账款。

公司基于谨慎性原则，经董事会决并通过更正议案，对 2020 年海航技术应

收账款坏账准备计提事项，由按照账龄分析法组合预期信用损失率计提坏账准备

改为按单项 90%比例计提坏账准备，坏账准备增加了 3,514.50 万元。并采用追溯

重述法进行了更正，具体情况如下：

单位：万元

项目
2020 年度/2020 年末

调整前 调整金额 调整后

应收账款 16,837.71 -3,514.50 13,323.21

递延所得税资产 730.33 878.63 1,608.96

盈余公积 433.39 -263.59 169.80

未分配利润 15,774.12 -2,372.29 13,401.84

信用减值损失 -289.51 -3,514.50 -3,804.01

营业利润 12,543.72 -3,514.50 9,029.22

利润总额 12,310.69 -3,514.50 8,796.19

所得税费用 3,023.03 -878.63 2,144.40

净利润 9,287.66 -2,635.88 6,651.79

归属于母公司股东的净利润 9,295.30 -2,635.88 6,659.42

扣非后归属于母公司股东的净利润 9,435.31 -2,635.88 6,799.44

上述相关变更事项符合专业审慎原则，调整后的海航控股应收账款坏账计提

比例与具有谨慎性，不存在影响发行人会计基础工作规范性及内控有效性情形。

本次会计差错更正的时间为 2022 年 3 月，属于首发材料申报后，发行人出

现的会计差错更正事项，根据《首发业务若干问题解答（2020 年 6 月修订）》，

保荐机构和申报会计师经核查认为：本次会计差错更正范围系对 2020 年末海航

的应收账款坏账准备计提比例进行调整，是根据海航破产重整进度和实际回款情

况，基于谨慎性原则做出的调整，发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者

其他重要信息，也不存在滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财

务报表所依据的会计记录等情形；发行人差错更正前后的财务指标均符合首发上

润贝航空科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-1-381

市条件，也符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差

错更正》的规定，发行人不存在会计基础工作薄弱和内控缺失，相关更正信息已

在招股说明书中恰当披露。

（二）重大担保、诉讼、其他或有事项和重大期后事项

1、重大担保、诉讼、其他或有事项

截至本招股说明书签署日，发行人不存在为关联方及其他单位提供债务担保

[…]

但受新冠疫情影响，下游客户需求减少，预计未来一定时期内对公司盈利能力产

生不利影响，但随着国内目前疫情得到控制，国内航空公司的航班逐步恢复，以

及国产飞机的交付数量逐步增加，公司未来的盈利能力持续向好。公司的主营业

务未来前景广阔，募集资金投资项目投产后，公司将进一步增强自主研发国产化

替代优势，提高盈利能力和竞争能力。

润贝航空科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-1-382

六、公司关于填补被摊薄即期回报的措施及相关承诺

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）及中国证券监督管理委员会《关于首发及再融

资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）

等相关文件的规定，公司首次公开发行股票、上市公司再融资或者并购重组摊薄

即期回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施。

为保障中小投资者知情权，维护中小投资者利益，公司就本次发行摊薄即期

回报对公司主要财务指标的影响进行了认真分析，并提出了填补回报的具体措

施，相关主体对公司填补回报拟采取的措施能够得到切实履行做出了承诺。公司

现将本次发行摊薄即期回报有关事项核查如下：

（一）本次发行摊薄即期回报对每股收益的影响

1、主要假设及前提条件

（1）假设宏观经济环境和公司所处行业的市场情况没有发生重大不利变化；

（2）假设公司于 2022 年 6 月 30 日之前完成本次发行。该完成时间仅用于

计算本次发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终以中国证监会核准后实

际发行完成时间为准；

（3）假设本次发行数量为 2,000.00 万股；

（4）在预测 2022 年底总股本和计算每股收益时，仅考虑本次公开发行股票

对总股本的影响，不考虑年内可能发生的除权除息及其他可能产生的股权变动事

宜；

（5）根据公司经营的实际情况及谨慎性原则，假设 2022 年归属于母公司所

有者的净利润与归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润较 2021 年增长

-10%、增长 0%和增长 10%测算。

该假设仅用于计算本次公开发行摊薄即期回报对主要指标的影响，不构成公

司的盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损

失的，公司不承担赔偿责任。

（6）未考虑本次公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等

润贝航空科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-1-383

（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，本次发行对公司 2022 年度每股收益的影响对比如下：

项目 2021 年
2022 年

公开发行前 公开发行后

总股本（万元） 6,000.00 6,000.00 8,000.00

本次募集资金净额（万元） 47,308.02

本次发行数量（万股） 2,000.00

假设一：2022 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润较 2021 年度增长-10%

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
12,928.31 11,635.48 11,635.48

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润（万元）
10,160.14 9,144.13 9,144.13

基本每股收益（元/股） 2.15  1.94  1.66

稀释每股收益（元/股） 2.15  1.94  1.66

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
1.69  1.52  1.31

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股）
1.69  1.52  1.31

假设二：2022 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润较 2021 年度增长 0%

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
12,928.31 12,928.31 12,928.31

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润（万元）
10,160.14 10,160.14 10,160.14

基本每股收益（元/股） 2.15  2.15  1.85

稀释每股收益（元/股） 2.15  2.15  1.85

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
1.69  1.69  1.45

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股）
1.69  1.69  1.45

假设三：2022 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润较 2021 年度增长 10%

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
12,928.31 14,221.14 14,221.14

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润（万元）
10,160.14 11,176.16 11,176.16

基本每股收益（元/股） 2.15  2.37  2.03

稀释每股收益（元/股） 2.15  2.37  2.03

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
1.69  1.86  1.60

润贝航空科技股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-1-384

项目 2021 年
2022 年

公开发行前 公开发行后

扣除非经常性损益后的稀释每

股收益（元/股）
1.69  1.86  1.60

注：基本每股收益和稀释每股收益按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9

号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定分别计算

本次公开发行股票并上市完成后，募集资金将显著增加公司股东权益，但募

集资金投资项目实施并产生效益需要一定周期，募集资金投资项目预期利润难以

在短期内释放。公司董事会预计本次募集资金到位当年每股收益及净资产收益率

将低于上年度，公司摊薄后的即期每股收益和净资产收益率存在短期内下降的风

险。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

1、把握行业发展机遇，提高市场占有率

近年来，国内民航业呈现稳定发展趋势，无论是飞机数量、航线数量、机场

数量、旅客周转量和货运周转量、民航运输总周转量等都保持了稳定发展势头。

为航空材料及航空化学品细分行业提供广阔的市场空间和增长动力。同时，随着

ARJ21 及 C919 系列等国产飞机的交付，将带动国内整个航空产业链的快速发展，

迫切需要国内航空业生产厂商改进技术、提高产品质量和扩充产能，这给国内航

材生产企业带来新的发展机遇。

“广东润和新材料公司航空非金属材料、复合材料、航空清洁用品生产基地

新建项目”实施后，一方面把握行业发展机遇，满足公司产能扩张的战略需求，

提高航材的市场占有率，获得稳定的现金流以及更高的利润率，充分将这些项目

培育成新的利润增长点，使公司获得持续发展的动力；另一方面，本项目将对公